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    План за спроведувањеПлан за спроведувањеПлан за спроведувањеПлан за спроведување    

на проценка на влијание на регулативатана проценка на влијание на регулативатана проценка на влијание на регулативатана проценка на влијание на регулативата    

 

Наслов на предлог 

законот: 

Предлог на Закон за изменување и дополнување на 

Законот за данокот на добивка 

Министерство: Министерство за финансии 

Лице за 

контакт/одговорно 

лице: 

Борче Смилевски 

раководител на Сектор за систем на утврдување и 

наплата на дноци, такси и други јавни приходи 

тел-075  445826  

Очекуван датум за 

усвојување на предлог 

законот: 

февруари - март 2011 година 

Поврзаност со ЕУ 

директиви 

НЕ 

 

Дел 1: Почетна процДел 1: Почетна процДел 1: Почетна процДел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работатаенка на влијанието на регулативата и планирање на работатаенка на влијанието на регулативата и планирање на работатаенка на влијанието на регулативата и планирање на работата    

(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот регистар на 

прописи) 

 
А. Почетна проценка на влијанието на регулативата 

- Кои се главните проблеми?   

Со оглед на тоа дека со Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот 

на добивка “Службен весник на Република Македонија“, бр.159/08 и 85/10, се извршија 

промени во концептот на оданочување на добивката остварена од страна на правните 

лица со воведување на нов систем на оданочување на добивката во моментот на 

нејзината распределба во вид на дивиденди и други распределби во корист на 

сопствениците, се јави потребата од допрецизирање и доуредување на воспоставениот 

концепт на данокот на добивка. 

Истовремено, заради подобрување на бизнис климата и унапредување на 

казнената политика по барање на бизнис заедницата, Владата на Република 

Македонија ја утврди потребата од намалување на дел од постојните износи на глобите 

предвидени во законите од даночната област како и категоризација на постојните 

прекршочни одредби во неколку категории. 

  

- Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би 

можеле да се разгледаат? 

Предложените изменувања и дополнувања ги содржат следните решенија: 

 

- дефинирање на даночната основа за целите на пресметувањето на данокот на 

добивка ;  

- детално опишување на постапките на оданочувањето кај поврзаните субјекти, 



особено во делот на каматите по основ на заемите добиени од содружниците или 

акционерите посредно или непосредно поврзани со правното лице; 

- допрецизирање на одделните категории како што се: исплатени дивиденди (во 

парични средства, акции, удели), како другите распределби и исплати од добивката 

(капиталот) на даночниот обврзник; 

- дефинирање опфатот на трговските друштва кои плаќаат годишен данок на вкупен 

приход; 

- поедноставувањето на системот на оданочување на даночните обврзници кои 

плаќаат годишен данок на вкупен приход; 

- поедноставување на постапката за регистрација и дерегистрација на даночните 

обврзници за плаќање на годишен данок на вкупен приход;  

-  допрецизирање на постојните одредби од законот кои што ги дефинираат условите 

за делување и постоење на постојана деловна единица на територијата на Република 

Македонија како и на системот за нивното оданочување и 

- категоризација на прекршочните одредби и намалување на износите на дел од 

глобите. 

   

Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на 

влијанието на регулативата? 

 

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата 

 Кои информации и податоци се веќе достапни?  

/ 

Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?  

/ 

 Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на 

влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)? 

       / 

 Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на 

влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 

      / 

 

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурсиДел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурсиДел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурсиДел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси    

(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија) 

 

В. Временска рамка 

- Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата? 



- Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за 

аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка 

предвидена за процесот на набавка и договарање? 

- Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат 

поднесени до Генералниот секретаријат? 

Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на 

добивка и проценката на влијанието на регулативата ќе се достават до 

Генералниот секретаријат, во текот на јануари 2011 година. 

 

Г. Ресурси 

 

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на 

проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог закон? 

 За спроведувањето на проценката на влијанието на регулативата и 

финализирање на предлог закон не е потребно обезбедување на финансиски средства, 

ниту материјални обврски за одделни субјекти. 

 


